21/07/2023, 11:18 SEI/IFRO - 2002738 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2134834&infra_siste… 1/2

RETIFICAÇÃO  Nº 01
PROCESSO SEI Nº 23243.009087/2022-47
DOCUMENTO SEI Nº 2002738

EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DO

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO - CAMPUS CACOAL

MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EAD)

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e da competência
que lhe foi delegada por meio do Artigo 177 do Regimento Geral e Portaria n° 41, de 12 de janeiro de 2017,
torna público o Edital de seleção de candidatos aos cursos de Formação Inicial de Noções Básicas de Corel
Draw e Francês Básico, na modalidade EaD, ofertados pelas Coordenações de Cursos de Formação Inicial e
Continuada (CFIC), Educação à Distância (CEAD) e Departamento de Extensão - DEPEX Campus Cacoal,
de acordo com as disposições a seguir.

ONDE SE LÊ

As etapas seguirão conforme indicado abaixo:
ESPECIFICAÇÃO PERÍODO MEIO
Abertura do Edital 29/06/2023 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-cacoal

Inscrições até dia
17/07/2023 https://inscricao.ifro.edu.br

Sorteio eletrônico e divulgação do resultado
classificatório das inscrições (caso haja
número  de inscritos superior ao número de
vagas)

19/07/2023 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-cacoal

Divulgação dos candidatos selecionados em 1ª
Chamada 20/07/2023 https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/

Pré-matrícula até
25/07/2023 https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/

Divulgação dos candidatos selecionados em 2ª
Chamada 26/07/2023 https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/

Pré-matrícula em 2ª Chamada até
31/07/2023 https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/

Homologação do Resultado Final e Matrículas
dos Candidatos Selecionados.

01 a
06/08/2023 https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/

Orientações de acessos aos sistemas SUAP e
AVA

01 a
06/08/2023 Para os e-mails dos candidatos selecionados

Início das atividades Previsão
07/08/2023

Moodle – AVA ou conforme planejamento
do campus

LEIA-SE

As etapas seguirão conforme indicado abaixo:
ESPECIFICAÇÃO  PERÍODO  MEIO
Abertura do Edital 29/06/2023 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-cacoal

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-cacoal
https://inscricao.ifro.edu.br/https:/inscricao.ifro.edu.br/
https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/
https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/
https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/
https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/
https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-cacoal

21/07/2023, 11:18 SEI/IFRO - 2002738 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2134834&infra_siste… 2/2

Inscrições até dia
17/07/2023 https://inscricao.ifro.edu.br

Sorteio eletrônico e divulgação do resultado
classificatório das inscrições (caso haja
número  de inscritos superior ao número de
vagas)

19/07/2023 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-cacoal

Divulgação dos candidatos selecionados em 1ª
Chamada 25/07/2023 https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/

Pré-matrícula até
31/07/2023 https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/

Divulgação dos candidatos selecionados em 2ª
Chamada 01/08/2023 https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/

Pré-matrícula em 2ª Chamada até
07/08/2023 https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/

Homologação do Resultado Final e Matrículas
dos Candidatos Selecionados.

01 a
06/08/2023 https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/

Orientações de acessos aos sistemas SUAP e
AVA

08  a
11/08/2023 Para os e-mails dos candidatos selecionados

Início das atividades Previsão
14/08/2023

Moodle – AVA ou conforme planejamento
do campus

Documento assinado eletronicamente por Adilson Miranda de Almeida, Diretor(a) Geral, em
21/07/2023, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2002738 e o
código CRC 9EC95813.

Referência: Processo nº 23243.009087/2022-47 SEI nº 2002738

https://inscricao.ifro.edu.br/https:/inscricao.ifro.edu.br/
https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/
https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/
https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/
https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/
https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0